Bernard de Rousergues : « De gueules , à une bande d'or , chargée

de trois roses de gueules, à la bordure d'or aussi chargée de huit

roses de gueules. »

• Voir ci-après, dans la Notice du Gallia, le texte de cet acle, p. 52.

· Le toxte latin est rapporté dans la Notice du Gallia, ci-après, p . 52.
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NOTICE EXTRAITE DU GALLIA CHRISTIANA.

BERNARDUS III , DU ROSIER .

Bernardus de Rosergio Tolosanus , juris utriusque doctor et

Academiæ publicus professor in jure civili et canonico, ex cancel

lario et præposito Ecclesiæ Tolosanæ electus Vasatensis per obitum

Henrici Francisci ! , x cal. febr. 1447, transfertur ad Montalbanensem

per obitum Aimerici vacantem a Nicolao V, ad preces capituli v id .

januarii 1449 (1450) ex regestis Vaticani, et ex bulla ipsa transla

tionis, quam in instrumentis damus 2.

Possessionem adipiscitur 2 aprilis, et statuta ecclesiæ S.-Stephani

confirmavit 26 febr. 1451. In urbem solemni pompa ingressus

exceptus est 6 julii .

Inde ad metropolim Tolosam transiit, il non . januarii 1452 .

Hinc emenda quæ diximus in Vasatensibus, tom . I , col. 1207 et

1208, ubi loco Bertrandi II et Bernardi II , unus est Bernardus II ,

unusque Raimundus quem in duos perperam divisimus . Cætera

quæ ad Bernardum pertinent vide in archiepiscopis Tolosanis 3 .

· François de Cavier . Voici l'article que les Bénédictins consacrent à notre Bernard en

lant qu'évêque de Bazas : a Bernardus do Rosergio Tolosæ præpositus, qua in urbe magna

cum laude juris et legum doctor professorque fueral , deinde referendarius pontificum

Eugenii IV et Nicolai V, ab alterutro creatur episcopus Vasatensis, quod probat institutus ab

eo in hoc episcopatu vicarius generalis Petrus de Castro - viridi ejusdem ecclesiæ archidia

conus. Sed cum pacifice non obtineret hanc cathedram , Nicolaus V eum transtulit ad Eccle

siam Montalbanensem bulla data V idus januarii , anno tertio sui pontificatus, seu anno 1450.

Paulo post pervenit ad metropolim Tolosanam . » (T. I , col. 1208.)

· Nous mettons cette bulle ci-après, en Appendice.

& Pour ne pas faire double emploi, nous ne donnons dans cette note que la partie de la

biographie , qui n'a pas trouvé place dans notre travail. L'année même de sa prise de pos

IX.
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APPENDICE.

Bulla Nicolai papæ V ,Iqua transfertur Bernardus de Rosergio ab

Ecclesia Vasatensi ad Montalbanensem " .

Nicolaus episcopus , servus servorum Dei, dilectis filiis clero civi

tatis et dicecesis Montisalbani salutem et apost . benedict.

Romani pontificis quem ille pastor coelestis et episcopus anima

rum potestatis sibi plenitudine tradita , ecclesiis prætulit universis ,

plena vigiliis sollicitudo requirit ut circa cujuslibet statum ecclesiæ

session de l'archidiocèse : « Statuta condidit sodalilii, cujus auctor fuit, Conceptionis B , M.

19 oclob . Eodem , Nicolai V, an . 6 declaratur conservator privilegiorum ordinis Dominicani. Re

peritur 1451 , 12 martii , 1469 et 1470 in charlis D, Gaignieres. Regi fidem dixit 21 febr. 146, in

manibus M. Petri Varinier, protopræsidis Tolosæ ad hoc 'delegali. Coactus est anno 1460

senatus consulto revocare quidquid egerat pro exseculione quarumdam litteraruin aposto

licarum quæ non fuerunt auctoritate parlamenti comprobatæ . Tota fere urbs Tolosa igne

fuit consumpta an . 1463 , qua Ludovicus XI cum Castellæ, Aragoniæ et Navarræ regibus

Tolosam ingressus , privilegia et consuetudines civitatis regio diplomate approbavit 26 maii.

Occurrit an . 1464 in instrumento Deauratæ , cujus monachi locum cessere Clarissis , quarum

anno superiori incensus fuerat parthenon . Episcopum Appamiensem recens electum confir

mavit an . 1469. Nec interim præstantissimis artibus exercitalus publicam ecclesiæ curam

deposuit : cathedralem etiain organis pneumaticis , pretioso reliquiarum gazophylacio, cruce

lapillis decorata, sedilibus chori , aliisque donariis locupletavit... De ejus mandato Stephanus

de Ganno Minorita dicavit ei libellum de Antiquitatibus Tolosanis. Supererat adhuc an .

1471, quo ecclesiam de Jauro contulit 14 maii ; sed paulo post impulsu Petri nepotis cessit

in gratiain Petri de Lyon in manibus Sixti IV , cujus in regesto legitur : Bernardus Larissen

sis archiepiscopus olim Tolosanus nonis Aprilis 1475. Necrologium ejus mortem consignat

an . eodem sic : 18 martii obit R. in Christo Pater B. de Rosergio, miseratione divina archi

episcopus Tolosanus, magister in theologia et artibus , ac doctor in utroque jure professor, qui

suis temporibus præsentis ecclesiæ de Vasalensis et Montis- Albani episcopus præfuit et

hodiernis temporibus incessanter coruscat miraculis, et fundavit quatuor obitus in pre

senti ecclesia an. Domini MCCCCLXXV, a Nativitate Domini computanda, et voluit quod

unus celebretur in crastinum S. Gabrielis, alter in crastinum S. Thomæ de Aquino, alter

S. Bernardi et fiat lotum duplex in missa majori, alter in die S. Marci, papæ. Alia legitur

epocha ejus tumulo adscripta ante majus allare metropolis prope epistolam : Hic jacet R. R.

in Christo Pater, Dominus Bernardus de Rosergio, archiepiscopus Tolosanus, utriusque

juris doctor et in sacra pagina magister, qui obiit Tolosce decima octava martii, anno

Domini MCCCCLXXIV, c . a . i . p . r . a . (Cujus anima in pace requiescat . Amen .) - Lafaille

rapporte aussi cette inscription dans ses Annales, t. I , p. 244. Par erreur typographique,

sans doute, l'année de la mort serait 1473 .

· Gallia , t . XIII , ad Instrumenta , col . 215, 216, d'après les manuscrits de la bibliothèque

Colbert, nº 90. Nous avons revu ce texte sur les copies signalées plus haut.
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sic vigilanter excogitet , sicque prospiciat diligenter, quod per ejus

providentiam circumspectam nunc per simplicis provisionis officium ,

ac quandoque per ministerium translationis accommode ecclesiis sin

gulis , præsertim vacationum incommodis subjacentibus pastor acce

dat idoneus , et rector providus deputetur, qui populum suæ curæ

commissum salubriter dirigat et informet, necnon eisdem ecclesiis

votivæ prosperitatis afferat incrementa . Sane Ecclesia Montis-Albani ,

ordinis S. Benedicti , cujus regimine b . m . Aymericus episcopus

Montis-Albani , dum viveret præsidebat , per obitum ipsius Aymerici

episcopi qui extra Romanam curiam debitum naturæ persolvit,

pastoris solatio destituta , dilecti filii capitulum præfatæ Ecclesiæ ad

electionem futuri inibi episcopi procedentes , vocatis omnibus qui

voluerunt , potuerunt et debuerunt electioni ejusmodi commode

interesse , die ad eligendum præfixa, ut moris est , convenientes in

unum , venerabilem fratrem nostrum Bernardum tunc Vasatensem

episcopum in eorum et Ecclesiæ episcopum concorditer postularunt ,

et deinde præfati capitulum hujusmodi postulationis negotium

proponi fecerunt in consistorio coram nobis . Nos postulationem

ipsam quam per instrumentorum publicorum desuper confectorum

coram nobis in eodem consistorio productorum lectionem ac dili

gentem inspectionem et examinationem a nobis factas , canonicam

fuisse et esse comperimus, ratam et gratam habentes, necnon ad pro

visionem præfatæ Ecclesiæ celerem et felicem , ne illa longa vacatio

nis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes,

post deliberationem quam de præficienda ipsi Ecclesiæ persona utili

et fructuosa cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad

præfatum Bernardum episcopum , consideratis grandium virtutum

donis quibus personam suam Dominus insignivit , et quod ipse

qui Ecclesiæ Vasatensi hactenus laudabiliter præfuit , præfatam Eccle

siam Montis - Albani sciet et poterit , auctore Domino , salubriter regere

et feliciter gubernare , convertimus oculos nostræ mentis . Intendentes

igitur tam dictæ Ecclesiæ Montis -Albani, quam ejus gregi dominico

utiliter providere , dictum Bernardum episcopum a vinculo quo

ipsi Ecclesiæ Vasatensi cui tunc præerat, tenebatur, de ipsorum fra

trum consilio et apostolicæ potestatis plenitudine absolventes , eum

dem Bernardum episcopum ad prædictam Ecclesiam Montis-Albani

IX.
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auctoritate apostolica transtulimus , ipsumque illi præfecimus in

episcopum et pastorem , curam et administrationem ipsius Ecclesiæ

Montis -Albani sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie commit

tendo, dictoque Bernardo episcopo licentiam tribuendo ad eamdem

Ecclesiam Montis- Albani transeundi , firma spe fiduciaque conceptis,

quod dirigente Domino actus suos, ipsa Ecclesia Montis-Albani per

suæ circumspectionis industriam et studium fructuosum regetur

utiliter et prospere dirigetur , grataque in eisdem spiritualibus et

temporalibus suscipiet incrementa . Quo circa discretioni vestræ per

apostolica scripta mandamus quatenus eumdem Bernardum episco

pum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum grato

admittentes honore, exhibeatis ei obedientiam et reverentiam debitas

et devotas , ac ejus salubria monita et mandata suscipiatis humiliter

et efficaciter adimplere curetis : alioquin sententiam quam idem

Bernardus episcopus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus, et

faciemus usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Datum Romæ apud S. Petrum , anno Incarnationis Dominicæ mil

lesimo quadringentesimo quadragesimo nono, quinto idus januarii ,

pontificatus nostri anno tertio .
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GUILLAUME II

D'ESTAMPES .

( 1452-1454 )

-SOMMAIRE. – 1. Election et famille de Guillaume II. 2. Sa translation à

Condom. 3. Durée de la vacance du siège. 4. Un administrateur

supposé ; mort et armes de d’Estampes.

1. Aussitôt après avoir enlevé Bernard de Rousergues à notre

diocèse , le Souverain - Pontife pourvut jà sa succession . Les

déplorables démêlés des chapitres le pressaient d'agir au plus

vite : il ne fallait rien laisser en souffrance . Aussi , sans leur

donner le temps de faire un choix , Nicolas V élut le vice-doyen

de l'Église de Poitiers , son maître de chambre , sous-diacre de